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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zachytit duchovní kořeny a přiblížit zakládání špitálů,

infirmárií nebo leprosárií. Jejich rozšíření v českých zemích od středověku do konce

18. století, kdy začínaly vznikat moderní nemocnice a další specializovaná

zdravotnická zařízení. Specifika založení a provozování špitálů, majetkové a peněžní

zajištění. Nakládání s majetkem špitálu. Druhy zařízení, která byla ve středověku a

raném novověku zřizována a provozována. Důležité bylo i postavení fundátora při

založení špitálu.

Postupnou transformaci jednotlivých zařízení od útulků pro pocestné, přes špitály až

po počátky zřizování ústavů/nemocnic, z nichž některé fungují i dnes.

Kromě materiálů a informací od českých autorů, byly použity materiály a informace

od autorů ze sousedních zemí, zejména z německy mluvících oblastí.

V úvodní části bakalářské práce jsem popsala druhy zařízení péče o postižené a

potřebné. Historii a jejich vývoj až do Josefínských reforem.

V další části jsem na základě studia relevantní literatury zodpověděla otázky, které

jsem si položila.

Práci jsem se snažila vypracovat nezaujatě k jakékoliv zkoumané oblasti.

Abstrakt

The aim of the bachelor thesis is to capture the spiritual roots and to bring about the

establishment of hospitals, infirmaries or leprosy. Their expansion in the Czech lands

from the Middle Ages to the end of the 18th century, when modern hospitals and

other specialized medical facilities began to emerge. The specifics of the

establishment and operation of hospitals, property and money reinsurance.

Management of hospital property. Types of devices that were established and

operated in the Middle Ages and Early Modern Times. The founder's position at the

establishment of the hospital was also important.

The gradual transformation of individual facilities from shelters for travel, hospitals

to institutes / hospitals, some of which still work today.

In addition to materials and information from Czech authors, materials and

information from authors from neighboring countries, especially German-speaking

areas, were used.

In the introductory part of the bachelor thesis I have described the types of care

facilities for handicapped and necessary. History and their development until

Josephine reforms.

In the next section, on the basis of the study of relevant literature, I answered the

questions I asked myself.

I have tried to work in an unbiased way to any area under study.
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Úvod

Bakalářská práce bude vedena jako teoretická historická práce, dle základních

závazných pravidel pro zpracování závěrečných, tedy bakalářských

a diplomových prací studentek a studentů Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích (dále jen ZSF JU) pro akademický rok

2012/2013 a následující.

Bakalářskou práci: Materiální zajištění špitálů v českých zemích ve středověku a

raném novověku jsem si vybrala z důvodu, že se zajímám o historii. Historie, a

především tato část historie, je mým oblíbeným obdobím. Při výběru tématu jsem ani

na chvíli nezapochybovala nad tím, zda vypracovávání bude lehké nebo těžké. Právě

proto, že se o historii zajímám.

Navštívila jsem Zbraslav (3.7.2015), Břevnovský klášter (28.10. 2017) i Anežský

klášter (7.11.2017). Jsou to místa spojená nejen s Přemyslovci, ale především s péčí

o potřebné.

Téma práce je pro mě vlastně i tak trochu cestou do historie péče o potřebné, protože

sama chci provozovat rehabilitačně terapeutické centrum. Díky tématu jsem se

setkala i s představiteli církve, kteří mi kromě poskytnutí informací nebo vodítek

k dalším informacím obohatili život i jinak.

V úvodní části bakalářské práce jsem popsala druhy zařízení péče o potřebné, chudé

a postižené. Historii a jejich vývoj až do Josefínských reforem.

V další části jsem na základě studia relevantní literatury zodpověděla otázky, které

jsem si položila. Byly použity materiály a informace od českých autorů, ale i

matriály autorů ze sousedních zemí.

Stejně jako v současné době bylo i ve středověku a raném novověku zapotřebí špitály

dostatečně zajistit, jak po finanční stránce, tak po té právní. I tehdy bylo zapotřebí již

v zakládacích listinách vymezit nejen okruh osob, které budou do špitálu přijímány a

bude se o ně starat, ale i spoustu dalších důležitých věcí.

Sama chci uvést do života rehabilitačně terapeutické centrum. Z vlastní zkušenosti

vím, jak těžké je rozhodnout, z kterého zdroje financovat – hlavně výstavbu a

pořízení vybavení. Proto mám v úctě všechny ty, kteří v minulosti věnovali jak

movité, tak nemovité statky z vlastního majetku na podporu založení špitálů, protože

si uvědomovali potřeby dělat něco i pro chudé. I přesto, že mnozí z těch chudých

zůstali pro fundátory neznámými.

Můj velký obdiv má především Anežka Česká, která celý svůj život zasvětila pomoci

chudým a potřebným a ač byla z panovnického rodu nevadilo ji žít skromným

životem. Největší přínos Anežky České spočíval v její službě chudým. Chudáci

umírali bez pomoci na ulicích, zvláště v dobách epidemií. Anežka založila špitál, což

nebyla nemocnice. Hladoví zde dostali najíst, zemdlení poutníci si měli kde

odpočinout. Bezdomovci kde složit hlavu a ti, kterým už nebylo pomoci, důstojně

zemřít. Součástí špitálu byl i starobinec. Anežka tím započala sociální projekt, který

v našich zemích neměl obdoby.

O Anežčině vysoce uměleckém cítění vypovídá velkorysý komplex budov Anežčina

kláštera. Žena, která zasvětila převážnou část svého života pomoci potřebným a

ideálům skromnosti, předznamenala dobu, která těmto myšlenkám „nerozumí“. Ale

Anežka by asi byla „jiná“ v každé době.

Bakalářskou práci jsem se snažila vypracovat s ohledem na historii nezaujatě a s

ohledem na to, že některé informace k místům či činnostem bylo těžké dohledat,

neboť kroniky či záznamy byly zničeny, jako například na Zbraslavské farnosti. Zde,

dle sdělení Mgr. Jana Gerndta, administrátora farnosti: „starší věci byly zabaveny

nebo se jinak ztratily "díky" padesátým a dalším létům ... Kostel ani farnost v

současné době žádnou kronikou nedisponuje.“

Někdy bylo těžké dohledat informace, které by byly nestranné a ukazovaly realitu

jako takovou a nesouvisely např. s marxismem a českým antiklerikalizmem

dvacátého století. Jako např. v textu Dr. Roučky: Zvýšení zájmu veřejnosti o otázky

sociální péče spočívala v tom, že středověká církev vykonávala přímý ideologický

nátlak na nábožensky cítícího a v náboženských pojmech myslícího člověka tím, že

mu na každém kroku vyhrožovala trestem věčného zatracení. Trest věčného zatracení

mohli lidé od sebe odvrátit usmířením si za svého života boží spravedlnost

odkázáním svého pozemského majetku ke zbožnému účelu nebo ve prospěch chudých

a nemocných (Roučka, 1966).
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1.Počátek vzniku péče o potřebné

Každá lidská společnost má vždy mezi sebou slabé, nemocné, staré nebo nemohoucí,

jenž se nedokáží sami zaopatřit a je třeba se o ně postarat. Mnohdy se o tyto osoby

nemohla postarat jejich rodina – a to z mnoha důvodů. Proto začaly vznikat špitály,

ve kterých se tyto osoby soustředily. Termín se objevuje od 8. století a pochází

z latinského hospitale (hospic, špitál, nemocnice) a souvisí s podstatným jménem

hospes (host, hostitel). Původně to byly útulky pro pocestné, poutníky a kupce, kteří

se do nich uchylovali na svých cestách. Postupem času přestávaly útulky plnit funkci

zájezdního hostince a přeměnily se v ústavy, v nichž nacházeli útulek staří, nemocní

a práce neschopní. Nemocní byli spíše na okraji zájmu. I později nebývala nemoc

chovanců ústavu zpravidla určujícím důvodem k přijetí, ale jen průvodním jevem

věku – pokročilého nebo na druhé straně útlého, chudoby či neschopnosti postarat se

o sebe z jiných příčin (Cuřínová, 2002).

Tehdejší špitály se tak svým posláním blížily dnešním léčebnám dlouhodobě

nemocných, domovům seniorů nebo hospicům, spíše než moderním nemocnicím.

Naprostá většina nemocných byla totiž ošetřována ve svých domovech, s výjimkou

speciálních případů, pro které existovaly vlastní útulky (leproseria, morové lazarety,

špitály pro syfilitiky). Přesto i ve špitálech existovaly snahy postarat se o nemocné

profesionálně, s pomocí ošetřovatelského nebo lékařského personálu (Svobodný,

2009).

O kom se dá říci, že byl v této době chudý? Skutečnost, že chudoba je absolutní i

relativní, má nadčasovou platnost. Reálný obraz o chudých měli věřící před očima


[…]


možnosti tehdejší medicíny, zvláště interní byly stále minimální. Zásadní problémy

nejen ekonomické, ale i fyzické dostupnosti zdravotní péče, způsobované živelným

usazováním zdravotníků tam, kde doufali nalézt nejlepší obživu, zůstaly také

nevyřešeny.

Obyvatelstvo zaujímalo k otázkám veřejného zdravotnictví a léčebné péče vztah

dosti lhostejný. Zájem budily pouze velké epidemie, provázené masovými úmrtími.

Nicméně se však stává období tereziánsko - josefinských zdravotních reforem

významným mezníkem v historii našeho zdravotnictví a zdravotnického školství,

stejně jako v historii vývoje našich lékařských věd (Hlaváčková, 1990).

Lékaři - Graduovaní lékaři vstupovali do praxe po složení Hippokratovy přísahy,

kterou se zavazovali, že budou svědomitě provádět lékařské úkony v zájmu a ve

prospěch nemocného a že mu záměrně neublíží. Současně však slibovali, že nebudou

lidské tělo řezat, že tento zákrok přenechají mužům, kteří takové řemeslo provozují.

Pokud bylo řezání nezbytné, měl jej lékař jen doporučit a případně dohlížet na jeho

výkon. Vedle těchto lékařů, jichž ostatně nebylo v 16. - 18. století mnoho, působili i
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lazebníci a bradýři, kteří vedle lázeňské a holičské činnosti prováděli i chirurgii,

trhali zuby, hojili rány. Časem se od nich odtrhli ranhojiči. Léčitelstvím a prodejem

různých léků a medicín se zabývali mastičkáři, jarmareční prodavači, kořenáři,

porodní báby a lidoví léčitelé. Mistři ostrého meče se také uplatňovali při léčení,

protože měli dobrou příležitost seznámit se v mučírnách s lidským tělem. Jejich

doménou byly zejména zlomeniny, vykloubení apod. Když byly vyčerpány všechny

možnosti, přicházela na řadu i amputace (Středověké lékařství, 2018).
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Závěr:

Cílem bakalářské práce bylo přiblížit zakládání špitálů, infirmárií nebo leprosárií

ve středověku a jejich materiální zabezpečení. Péče o potřebné je přirozenou

součástí každé zdravé společnosti, každý se může ocitnout v roli toho, kdo bude

pomoc potřebovat.

Je samozřejmé, že nemocnice jak je známe dnes, neexistovaly od nepaměti. Stejně

jako i zařízení pečující o potřebné si nutně musely projít svým vývojem.

Jak bylo napsáno v bakalářské práci – Hlaváčková a Svobodný uvádějí:

„archeologické nálezy v klášterních komplexech nedovolují rozlišit špitály pro

řeholníky od ostatních špitálů. Písemné prameny se omezují na strohá konstatování

existence špitální budovy, přilehlé kaple a hřbitova.“ (Hlaváčková a Svobodný,

1999). Proto jsme ve větší míře odkázáni na písemné prameny, pokud nebylo v

pramenech přesně uvedeno, zda jde o městský špitál, klášterní nemocnici nebo

leprosárium, nebo se prameny nedochovaly, tak dnes to pouze z archeologických

nálezů nezjistíme.

Při zakládání špitálů, infirmárií, ale i leprosárií byl velmi důležitý nejen záměr

zakladatele, ale i souhlas panovníka.

Po finanční a právní stránce musel být každý vznikající špitál (bez ohledu na to,

pro jakou skupinu potřebných byl zakládán) zajištěn podobně jako dnes. Většinou

tak bylo uvedeno již v zakládací listině, kde bylo uvedeno, kdo je fundátorem a jaká

má práva ke špitálu. Stejně v ní bylo uvedeno, jak přesně byl špitál zajištěn po

finanční stránce – byl určen majetek, který měl špitálu sloužit. Důchody, které byly

zárukou toho, že špitály mohou s úspěchem sloužit účelu, k němuž byly zřízeny.

Kromě statků, dvorů, dokonce i celých vesnic a jiných nemovitostí, které tvořily

základ špitálního majetku, dostávaly špitály nesčetné platy menší hodnoty nebo

hotové peníze, které bývaly v některých případech určeny ke speciálním účelům – na

otop, oblečení pro chovance, jídlo, apod. Pokud nebylo v darovací listině uvedeno

jinak.

Co se týče umístění špitálu a vnitřního uspořádání, hrála důležitou roli Řehole

Benedikta z Nursie. Vnitřní uspořádání se mnohdy lišilo pouze rozsáhlostí stavby

potažmo finančními prostředky fundátora při zakládání toho, kterého špitálu. Je dost

pravděpodobné, že infirmária byla srovnatelná – tudíž stejně architektonicky řešena.
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Stravu a nápoje měli mít chovanci dobrou a pestrou neboť nedostatečná strava mohla

být zdrojem nemocí.

Co se týče oblečení chovanců špitálů ve středověku. Lze zde vysledovat počátky

reziduálního státu. Což znamená, že chovancům bylo poskytováno pouze to

nejnutnější k jejich zajištění.

Ohledně hygieny to bylo poměrně lepší, neboť se dbalo na to, aby chovanci byli v

čistotě a nešířili případné nemoci.

U obvyklé péče o chovance špitálu a praktického vztahu lékařů ke špitálu šlo určitě

o přirozený vývoj. Středověký člověk, ovlivněný vírou, pohlížel na nemoc jinak než

my. Lékařské fakulty vznikající v průběhu staletí proto začali ovlivňovat mysl lidí

postupně. Stejně jako péči o nemocné.

V pobělohorském období díky vyčerpávající válce a morovým ranám došlo

k postupnému uvědomování si, že současná péče je nedostačující. To vyvrcholilo

Josefínskými reformami, kdy Josef II. začal reformovat nejen školství, ale především

zdravotnictví. Některé z nemocnic, založené v tomto období, fungují dodnes.
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