## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Lucie Rožd'alovská

*Studijní obor:* Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Ondřej Doskočil, Th.D.

*Katedra/ ústav:* Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích

*Název bakalářské práce:* Materiální zajištění špitálů v českých zemích ve středověku a novověku

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. **Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): **chybí - práce teoretického charakteru**

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Jedná se o zdařilou práci teoretického charakteru. Ačkoli se jedná o práci historickou, je propojení se studovaným oborem zřejmé. Autorka tuto souvislost zmiňuje v úvodu, nicméně stála by za podrobnější rozpracování. Zvláště v závěru postrádám zhodnocení využitelnosti získaných informací ve vztahu k autorčině studovanému oboru a profesní praxi (záměr založení rehabilitačně terapeutického centra zmíněný v Úvodu). Práce byla zpracována na základě studia přiměřeného množství relevantní literatury včetně literatury cizojazyčné. Práci historického charakteru by prospělo, kdyby se opírala i o nějaký primární pramen, nejen sekundární literaturu. Je mi však jasné, že pro studentku nehistorického oboru je to nesnadný úkol.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak vypadalo holistické pojetí péče (zvl. propojení zdravotní a sociální problematiky) ve středověkých a raně novověkých špitálech?

Přinesly Vám zmiňované návštěvy klášterů informace, které jste se nedozvěděla v literatuře?

Jak jste je ve své práci využila?

Datum: 10.9.2018.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....